notario publico, el uno para el dicho senyor rey de Castiella et el otro para el dicho senyor rey de Navarra, el qual ha de ser entregado al dicho rey de Navarra dentro de diez dias del dia de la dicha ratificacion. Todo esto et cada cosa et parte d'ello faran et firmaran et juraran de guardar et complir et tener los sobredichos reyes et principe et cada uno d'ellos, et faran guardar et observar et tener et complir et que sean tenidos et guardados et complidos et observados por ellos et por sus regnos et tierras et senyorios, servidores, subditos et vasallos et naturales d'ellos et por cada uno d'ellos los dichos capitulos suso contenidos et cada cosa et parte d'ellos, segunt que por la forma et manera que en ellos et en cada uno d'ellos et en este instrumento es et sera contenido, et por el dicho senyor rey de Castiella es atorgado, firmado et jurado, et todas estas cosas suso dichas et cada uno d'ellos prometieron e se obligaron et juraron los dichos senyores rey de Castiella et [f. 731r] reyna de Aragon et el dicho Justicia de Aragon por poder del dicho senyor rey de Navarra, como lugartenient general del dicho senyor rey de Aragon et en su nombre proprio et por si mesmo et en lo que a el atanye como dicho es suso. Et esta mesma obligacion et promission et juramento han de fazer et faran los dichos senyores reyes de Aragon et de Navarra et principe, su fijo, et cada uno d'ellos de lo fazer et complir, tener et guardar, et que lo faran et compliran et ternan et guardaran perfecta et complidamente todo et toda cosa et parte d'ello, como dicho es, so pena que aquel o aquellos que lo assi no guardaran (*sic*) et fizieren et cumplieren o contra ello o contra qualquiere cosa o parte d'ello fueren o pasaren o vinieren o consintieren o permietieren ir o venir et passar en todo o en qualquiere cosa o parte d'ello, sean por ello perjuros et quebrantadores de paz et concordia et incurran em pena de un millon de coronas de oro para la parte obedient, la qual pena por esse mesmo fecho et por esse mesmo dicho le sea aplicada et aquella demandada o no et pagada o no pagada o graciosamente remetida, que todavia el sobreseymiento et capitulos encorporados et lo contenido en este publico instrumento et cada cosa et parte d'ello hayan quedado et queden en su firmeza et vigor. Et todas las dichas partes et cada una d'ellas, assi en general como en special et singular et particularmente, sean et queden astrictos, tenidos et obligados a lo guardar et tener et complir et observar, todo et cada cosa et parte d'ello, entera et complidamente, segunt et por la forma et manera et como en los dichos capitules o en este instrumento se contiene, et que este contracto haya fuerça et vigor de ley et sea guardado como ley et haya aparejada exsecucion como si fuesse cosa judgada por sentencia dada por juez competente et expressament consentida et passada en cosa judgada. Et ahun a mayor abundamiento et por mayor guarda et firmeza et seguredat, las quaranta personas representantes la Cort general del regno de Aragon et otrosi [f. 731v] los prelados, varones, nobles, cavalleros et gentiles hombres, ciudades et villas de los regnos et senyorios de los dichos senyores reyes e principe que dejusto seran nombrados hayan de jurar et votar et voten et juren et los legos fazer et fagan juramento et voto et pleyto et homenatge de tener et guardar et fazer, et faran por tal manera que los dichos senyores reyes et principe et cada uno d'ellos por si et por sus regnos, tierras, senyorias, servidores, subditos, vasallos et naturales et cada uno d'ellos guarden et cumplan et guardaran et comp[l]iran et faran con todo su leal poder que sean guardados et complidos los dichos capitules suso encorporados et cada uno d'ellos et este publico instrumento et lo en el contenido, et que non ayudaran nin daran favor ni ayuda ni sfuerço nin consejo, callada ni expressa, publica nin scondida, directa ni indirectamente, a los crebantadores et violadores de los dichos capitulos et d'este publico instrumento nin de lo suso dicho nin de qualquiere cosa nin parte d'ello, a los quales prelados, varones, nobles, cavalleros, gentiles hombres, ciudades et villas los dichos senyores reyes et principe han de fazer et faran prestar et fazer et fagan et presten personal et realmente el dicho juramento et voto et pleyto et homenatge del dia de la present.